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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vliv dvou souběžných vedení. Jedním z

nich je kabelové vedení a druhé sdělovací vedení.

Úkolem práce bylo zjistit, jak se mění napětí a proud podél vedení . Jak se mění vliv

vzájemné kapacity a indukčnosti při uložení kabelů do určité hloubky.

Kapacitu vedení jsem vypočítal metodou zrcadlení. K výpočtu napětí a proudu jsem

použil numerickou metodu s rozprostřenými parametry. K vykreslení napětí a proudu na

sdělovacím a kabelovém vedení jsem využil vlastní algoritmus v programovém rozhraní

Matlab.
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Abstract:

This bachelor thesis deals with influence of two parallel line. One of them is cable line

and second is communication cable.

Task of thesis was found, how change voltage and current along a line. How I can

change influence of mutual capacitance and inductance, when cables are pasted into different

deepness.

Parameters of capacitance I counted by method of flip and I used numerical method

with spread parameters. My own algorithm counted value of current and voltage on cable line

and communication line in Matlab program.
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Seznam symbolů

L [H/m] indukčnost

R [ /m] odpor

C [F/m] kapacita

G [S/m] svod

[V] úbytek napětí

[H] vnitřní indukčnost

[H] vnější indukčnost

parciální derivace dle času

časový diskretizační krok

parciální derivace dle délky vedení

prostorový diskretizační krok

µ [H/m] permeabilita

[H/m] permeabilita vakua

[F/m] permitivita

[F/m] permitivita vakua

[F/m] vzájemná kapacita

[H/m] vzájemná indukčnost

u [V] okamžitá hodnota napětí

i [A] okamžitá hodnota proudu

[ hustota energie

U [V] napětí

I [A] proud

N počet elementů

j index časové hladiny

k index prostorové hladiny

l délka vedení
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na souběžné vedení a jeho numerického

řešení.

V úvodu práce se zabývám distribuční soustavou a jejími hlavními částmi. Jejich

vlastnostmi, značením kabelů a dalšími důležitými parametry.

V druhé části bakalářské práce popisuji náhradní model vedení, jeho parametry. Jako

například kapacitu vedení, indukčnost vedení a další.

V třetí části se zabývám řešením matematického modelu přenosové soustavy.

Využívám k tomu model s rozprostřenými parametry. Tento model popisuji soustavou

parciálních diferenciálních rovnic hyperbolického typu, které následně řeším numericky

s využitím metody konečných diferencí a imlicitní Wendroffovy diferenční formule. Závěrem

této kapitoly se věnuji výpočtu kapacity vedení metodou zrcadlení. Tyto parametry jsem

použil při vytvoření skriptu.

V programu jsem dále vytvořil skript, který modeluje vlivy těchto vedení při určité

vzdálenosti a v určité hloubce do země. Dále jsem uvažoval, ve své práci, možnost nepřímého

úderu blesku a tedy vytvoření rázové vlny a její vliv na vedení. Skript dále řeší více případů

najednou, harmonický zdroj s rázovou vlnou.
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2 Distribuční soustava

Tento pojem je velmi důležitý pro celé lidstvo. Dnes by bez této složky nebyly možné

věci, o kterých si myslíme, že jsou normální a běžné pro náš život.

Skládá se z mnoha bloků. Dělí se na zdroje (například elektrárny), spotřebiče

(například domácnosti a firmy). Abychom dostali od zdroje potřebnou energii pro spotřebiče,

je nutné zajistit mezi těmito složkami vlastní přenosovou síť tedy různé formy vedení.

Tato vedení dělíme na venkovní a kabelová. Venkovní vedení se dělí dle napěťových

hladin na nízké napětí, vysoké napětí a velmi vysoké napětí. Hladiny venkovního vedení

velmi vysokého napětí se využívají v České Republice 400 kV, 220 kV a 110 kV. Každá

z těchto hladin má různé vlastnosti a různé využití v praxi.

Kabelové vedení pro velmi vysoké napětí se používá v průmyslu. Klade nárok na

přenos elektrické energie od centra spotřeby, při co největším napětí. V současné době již

není postačující rozvod vysokého napětí 22 kV. Je nutné přecházet na napětí velmi vysoké.

Přenosová soustava je nejchoulostivější z hlediska poruch a také je nejvíce

exponovaná a je nejrozsáhlejší částí vystavenou okolním vlivům.

2.1 Silové kabely

Kabelové vedení je vedení, kde vzniká méně poruch, ale převážně se jedná o poruchy

trvalého rázu. Velkou výhodou je nižší indukčnost a mnohonásobně větší kapacita asi

přibližně 30 krát. Tím dochází k menším úbytkům napětí a k menším jalovým ztrátám.

Naopak se jedná o velmi drahé vedení a hůře dostupné při jakékoli poruše. Z toho důvodu je

zde kladen velký důraz na predikci poruch a jejich diagnostiku.

Vztah pro úbytek napětí:

|
⃗⃗⃗⃗ ⃗| |

⃗⃗⃗⃗ ⃗| (1.1)

kde
⃗⃗⃗⃗ je napětí na vstupních svorkách zařízení a

⃗⃗ ⃗⃗ je výstupní napětí zařízení. R –

celkový odpor přepočítaný na určitou vzdálenost vedení a X – celková reaktance přepočítaná

na určitou vzdálenost. určuje, jestli se jedná o kapacitní nebo induktivní zátěž, + induktivní,

- kapacitní. -proud procházející vodičem.

Kabely je možné dělit podle počtu žil na jednožilové, třížilové a čtyřžilové. Jednožilové se

používají v sítích vysokého napětí a velmi vysokého napětí. Třížilové v sítích vysokého
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napětí, na hladině nízkého napětí (L, N, PE) a čtyřžilové v sítích nízkého napětí ( L1,L2,L3,

PEN). Další dělení je podle tvaru žil na kruhové a sektorové a provedení žil na dráty a lana.

Do průměru 16 používáme jednodrátové žíly. Další rozdělení je dle chlazení. Přirozené

chlazení neobsahuje žádné chladící medium. Používá se s chlazením, kdy se sníží oteplení

izolace a zvýší se zatížitelnost. Kapalinou, kterou používáme pro chlazení je olej nebo voda.

Chladicí kapalina protéká trubkou, která je položena paralelně s kabelem. Dalším řešením je

umístění kabelu v trubce například s vodou a za třetí se používá trubka uvnitř vodiče nebo

v izolaci kabelu. Poslední forma členění je dle izolace. Máme čtyři druhy. Prvním jsou holé

vodiče, které jsou buď z hliníku, nebo z mědi, mají různé profily. Nejčastěji obdélníkový,

které se využívají například u přípojnic z rozvodných zařízení a vedení k velkým

spotřebičům. Dalšími jsou izolované vodiče, chráněné vodiče a kabely (viz Obr. 1).[2]

Základem silového kabelu je jádro a plášť. Materiál určený pro jádro musí mít dobré

vodivé vlastnosti. Nejvíce se používá měď a hliník. Hliník má sice menší vodivost, tedy se

použije větší průměr vodiče pro stejné proudy, ale stále je lehčí než měď. Měď má naopak

dobrou vodivost a dobré tepelné vlastnosti a je dražší než hliněné jádro. Plášť je většinou

složen z měkčeného PVC, ale jako další materiál můžeme použít gumu a papír. Podle použití

pro vysoké napětí a velmi vysoké napětí se mění jejich struktura.[2][8]

Obr. 1: Vrstvy kabelového vedení[2]

Zvyšování spotřeby elektrické energie ve velkých městech i v průmyslu klade nárok

na přenos elektrické energie až do centra spotřeby při co největším napětí. V současně době

není postačující rozvod vysokého napětí, je nutno přecházet na hladinu velmi vysokého
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napětí. Rozvodnou síť nelze řešit v městských průmyslových oblastech venkovními vedeními,

je proto nutné použít kabely. Při vývoji kabelů je nutno vedle zvyšování přenosových napětí

věnovat pozornost i požadavku na zvyšování přenášeného proudu. Řešíme tedy snížení

elektrických a ohmických ztrát, zvýšením průřezu kabelu. Nové izolační materiály nám slouží

ke zvýšení tepelné vodivosti a ke snížení tepelných ztrát.

Kabely velmi vysokého napětí používáme do napětí 550 kV. Z obrázku je vidět, že se

skládá z měděného nebo hliněného vodiče, který je stíněn. Stíněný kabel je složen z jednoho

nebo více izolovaných vodičů. Zamezuje vzniknutí elektrického šumu, který způsobuje rušení

a zlepšuje kvalitu přenášeného signálu. Mohou nastat tři druhy šumu. Kapacitní spojení,

galvanické spojení a magnetické spojení. Vodič vyzařuje elektromagnetické záření, které je


[…]


r=1*(k+1)+e;

s=3*(k+1)+e;

%subblok 2 radek, 4 sloupec

A(r,s) = Rs/4 + Ls/(2*dt);

A(r,s+1) = Rs/4 + Ls/(2*dt);

B(r,s) = -Rs/4 + Ls/(2*dt);

B(r,s+1) = -Rs/4 + Ls/(2*dt);

r=2*(k+1)+e;

s=e;

A(r,s) = Gk/4 + Ck/(2*dt);

A(r,s+1) = Gk/4 + Ck/(2*dt);

B(r,s) = -Gk/4 + Ck/(2*dt);

B(r,s+1) = -Gk/4 + Ck/(2*dt);

r=2*(k+1)+e;

s=1*(k+1)+e;

%subblok 3 radek, 2 sloupec

A(r,s) = C12k/(2*dt);

A(r,s+1) = C12k/(2*dt);

B(r,s) = C12k/(2*dt);

B(r,s+1) = C12k/(2*dt);

r=2*(k+1)+e;

s=2*(k+1)+e;

%subblok 3 radek, 3 sloupec

A(r,s) = -1/(2*dx);

A(r,s+1) = 1/(2*dx);

B(r,s) = 1/(2*dx);

B(r,s+1) = -1/(2*dx);
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 r=2*(k+1)+e;

s=3*(k+1)+e;

%subblok 3 radek, 4 sloupec

%zmena radku

r=3*(k+1)+e;

s=e;

A(r,s) = C12s/(2*dt);

A(r,s+1) = C12s/(2*dt);

B(r,s) = C12s/(2*dt);

B(r,s+1) = C12s/(2*dt);

r=3*(k+1)+e;

s=1*(k+1)+e;

%subblok 4 radek, 2 sloupec

A(r,s) = Gs/4 + Cs/(2*dt);

A(r,s+1) = Gs/4 + Cs/(2*dt);

B(r,s) = -Gs/4 + Cs/(2*dt);

B(r,s+1) = -Gs/4 + Cs/(2*dt);

r=3*(k+1)+e;

s=2*(k+1)+e;

%subblok 4 radek, 3 sloupec

%nic

r=3*(k+1)+e;

s=3*(k+1)+e;

%subblok 4 radek, 4 sloupec

A(r,s) = -1/(2*dx);

A(r,s+1) = 1/(2*dx);

B(r,s) = 1/(2*dx);%tady moĂ?Â‚Ă‚ÂžnĂ??Ă‚Âˇ obrĂ??Ă‚ÂˇcenĂ??Ă‚Â¬ znamenko

B(r,s+1) = -1/(2*dx); %zde taky moĂ?Â‚Ă‚Âžna

end

%okrajove podminky

A((k+1),(1))=1;

A((k+1),2*(k+1)+1)=Rk_vstup;

A(2*(k+1),(k+1)+1)=1;

A(2*(k+1),3*(k+1)+1)=Rs_vstup;

A(3*(k+1),(k+1))=1;

A(3*(k+1),3*(k+1))=-Rk_vystup;

A(4*(k+1),2*(k+1))=1;

A(4*(k+1),4*(k+1))=-Rs_vystup;
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AINV=inv(A);

B1=AINV*B;

in=1;

for q=1:l %cyklus pres casove hladiny

cas=q*dt;cast(q)=cas; %skutecny cas

if cas<1.2e-6

u0=8.33e9*cas;

elseif cas>=1.2e-6

if cas>101.2e-6

u0=0;

else

u0=-1.0024590164e8*cas+10102.46;

end

end

zdroj(q)=u0;

uh=U0*sin(2*pi*f0*(cas));

V=(B1*V)+(AINV(:,k+1)*(u0));

%plneni U

U(k+1,1)=uh;

U(2*(k+1),1)=u0;

V=(B1*V)+(AINV*U)

if round(q/kt)==q/kt

in=in+1;

D(:,in)=V; %vysledna matice kam se zapisuji jednotlive casove hladiny

(vektory V)

end

end

%%grafy za cyklem

x=0:kt*dt:(in-1)*kt*dt; y=0:dx:L;

figure;

plot(cast,zdroj);

figure; axes('FontSize',12); V=D(1:k+1,:);

h=mesh(x,y,V); set(h,'edgecolor','black'); xlabel('t [s]'); ylabel('l [m]');

zlabel('uk [V]');

NAP_kab=D(1:k+1,:);

max_Uk=max(max(NAP_kab))

NAP_kab=D(1:k+1,:);

min_Uk=min(min(NAP_kab))

figure; axes('FontSize',12); V=D((k+2):2*(k+1),:);
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h=mesh(x,y,V); set(h,'edgecolor','black'); xlabel('t [s]'); ylabel('l [m]');

zlabel('us [V]');

PROUD_kab=D((k+2):2*(k+1),:);

max_Ik=max(max(PROUD_kab))

PROUD_kab=D((k+2):2*(k+1),:);

min_Ik=min(min(PROUD_kab))

figure; axes('FontSize',12); V=D(2*(k+1)+1:3*(k+1),:);

h=mesh(x,y,V); set(h,'edgecolor','black'); xlabel('t [s]'); ylabel('l [m]');

zlabel('ik [A]');

NAP_sdel=D(2*(k+1)+1:3*(k+1),:);

max_Us=max(max(NAP_sdel))

NAP_sdel=D(2*(k+1)+1:3*(k+1),:);

min_Us=min(min(NAP_sdel))

figure; axes('FontSize',12); V=D(3*(k+1)+1:4*(k+1),:);

h=mesh(x,y,V); set(h,'edgecolor','black'); xlabel('t [s]'); ylabel('l [m]');

zlabel('is [A]');

PROUD_sdel=D(3*(k+1)+1:4*(k+1),:);

max_Is=max(max(PROUD_sdel))

PROUD_sdel=D(3*(k+1)+1:4*(k+1),:);

min_Is=min(min(PROUD_sdel))