Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv silového kabelu na souběžné sdělovací kabelové vedení
Student: Martin SLÁMA Std. číslo: E08B0403P
Vedoucí: Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci věnoval problematice ovlivňování dvou souběžných vedení. Na cca 47 stranách své práce vysvětlil základní strukturu přenosového vedení, provedl úvod do problematiky řešení jevů na vedení a představil zvolenou metodu pro numerické řešení. Stěžejní částí práce je vytvoření algoritmu pro vlastní řešení jevů na přenosových vedeních a jejich souběhů. Zvolená metoda je vhodná pro svoji snadnou implementaci do algoritmu a algoritmus je napsán tak, že jej lze snadno modifikovat a to nejen co se geometrie problému týká, tak možných variant napájení či demonstrování poruch. V závěru práce jsou uvedeny řešené příklady, které jsou voleny s účelem demonstrovat variabilitu a sílu algoritmu. V práci je malé množství chyb a překlepů. Občas se vyskytují nevhodně formulované věty, či větné celky. Celkově však práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce